
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá odborným a didaktickým uchopením tématu digitalizace práce  

v hodinách základů společenských věd na středních školách. Cílem diplomové práce bylo  

na základě studia fenoménu digitalizace práce vytvořit vyučovací blok pro střední školy 

(gymnázia), který by měl pomoci studentům a studentkám k lepší orientaci ve světě práce. 

Zároveň je didaktické zpracování tématu koncipováno tak, aby ho bylo možné využít 

případnými zájemci z řad pedagogů. 

Práce představuje odborné pozadí připravované výuky, ve kterém jsou zohledněny klíčové 

pojmy, teorie, příslušná argumentace a obecně východiska přístupu autorky práce. V textu 

jsou transformována odborná témata do didakticky vhodné podoby pro vybraný stupeň střední 

školy gymnaziálního typu. Zkušební výuka se konkrétně skládá z vyučovacího bloku, který 

obsahuje několik lekcí, v nichž jsou tématizovány proměny trhu práce související s 

digitalizací a vývojem technologií. V jednotlivých vyučovacích lekcích se rozebírají on-line 

platformy umožňující sdílenou ekonomiku, jako jsou Uber nebo Airbnb, které mění pojetí 

práce v dnešní společnosti a udávají nové pracovní podmínky zaměstnanců. 

Odborné pozadí připravovaného vyučovacího bloku vymezuje hlavní pojmy a v jednotlivých 

kapitolách a podkapitolách poukazuje na historický kontext vývoje práce, dále se zabývá 

tématy významu práce v současné společnosti, prekarizací práce, genderu, nezaměstnanosti, 

legislativním ukotvením práce a online platformami. Didaktické zpracování tématu 

digitalizace práce nabízí tři vyučovací hodiny, které jsou následně reflektovány. Součástí 

reflexe jsou navrhované změny ve vyučovacím bloku. 

 


